Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в ста
тью 3 Закона Иркутской обла
сти «О дополнительной мере
социальной поддержки семей,
имеющих детей, в Иркутской
области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в статью 3
Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки
семей, имеющих детей, в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской
области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

12.05.2023 № 05/ уГ^с/  -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-1139 «О внесении изменений в
статью 3 Закона Иркутской области
«О дополнительной мере социальной
поддержки семей, имеющих детей, в
Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1139 «О внесении изменений в статью 3 Закона
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей,
имеющих детей, в Иркутской области», руководствуясь статьей 69
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1139 «О внесении изменений в статью 3 Закона
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей,
имеющих детей, в Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-1139 «О внесении изменений в статью 3 Закона Иркутской области
«О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в
Иркутской области» с учетом таблицы одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в статью 3 Закона
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей,
имеющих детей, в Иркутской области» и направить Губернатору Иркутской
области Кобзеву И.И. для обнародования.

РЕШИЛ:

Председатель комитета А.Ю. Гаськов

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1139
«О внесении изменений в статью 3 Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей,

имеющих детей, в Иркутской области»

№
попр
авки

Автор поправки Структурная
единица
проекта

закона, в
которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1. Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области
Бренюк С.А.,
Гаськов А.Ю.,
Тютрин Д.Г.

Статья 1
пункт 1

Изложить в следующей редакции:
«1) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Дополнительная мера социальной поддержки

предоставляется женщине, проживающей на
территории Иркутской области:

1) при рождении, усыновлении (удочерении)
(далее -  усыновление) второго ребенка начиная с 1
января 2024 года;

2) при рождении (усыновлении) третьего ребенка
начиная с 1 января 2012 года. В случае рождения
(усыновления) третьего ребенка начиная с 1 января
2024 года при условии, что второй ребенок был рожден
(усыновлен) также начиная с 1 января 2024 года,
дополнительная мера социальной поддержки
предоставляется на каждого такого ребенка;

3) при рождении (усыновлении) четвертого
ребенка или последующих детей, начиная с 1 января
2012 года, если ранее она не воспользовалась правом на
дополнительную меру социальной поддержки при
рождении (усыновлении) второго, третьего ребенка.»;»

Обеспечение
учета
изменений,
вносимых в одну
и ту же
структурную
единицу Закона
Иркутской
области
проектом закона
№ ПЗ-1135

Одобрить

2. Депутаты Статья 1 После слова
Законодательного пункт 3 «(усыновления)»
Собрания
Иркутской
области
Бренюк С.А.,
Гаськов А.Ю.,
Тютрин Д.Г.

абзац второй

Председатель комитета

2
«рождения» дополнить словом Обеспечение

учета
изменений,
вносимых в одну
и ту же
структурную
единицу Закона
Иркутской
области
проектом закона
№ ПЗ-1135

Одобрить

А.Ю. Гаськов

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В СТАТЬЮ 3 ЗАКОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ

СОЦИАЛЬНОЙ ПОД ДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ,
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 3 ноября 2011 года
№ 101-03 «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих
детей, в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Ир
кутской области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 47, т. 1; 2013, № 4, т. 2, № 5,
т. 1; 2014, № 13, т. 1, № 16; 2015, № 21, № 24 -  25, т. 1; 2016, № 36; 2017,
№ 47, т. 1; 2018, № 59, т. 1, № 61, т. 1, № 62; 2019, № 12(B), 14 -  15, т. 1;
2020, № 28В, 28, № 32; 2021, № 42, № 43, № 45, № 48; 2022, № 51, т. 1,
№ 55, № 57, т. 1, № 62; Официальный интернет-портал правовой информа
ции Иркутской области (www.ogirk.ru), 3 мая 2023 года) следующие изме
нения:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Дополнительная мера социальной поддержки предоставля

ется женщине, проживающей на территории Иркутской области:
1) при рождении, усыновлении (удочерении) (далее -  усыновле

ние) второго ребенка начиная с 1 января 2024 года;
2) при рождении (усыновлении) третьего ребенка начиная с 1 ян

варя 2012 года. В случае рождения (усыновления) третьего ребенка
начиная с 1 января 2024 года при условии, что второй ребенок был рож
ден (усыновлен) также начиная с 1 января 2024 года, дополнительная
мера социальной поддержки предоставляется на каждого такого ре
бенка;

3) при рождении (усыновлении) четвертого ребенка или последу
ющих детей, начиная с 1 января 2012 года, если ранее она не воспользо
валась правом на дополнительную меру социальной поддержки при
рождении (усыновлении) второго, третьего ребенка.»;

2) в пункте 21 части I2 слова «третьего ребенка» заменить словами
«соответственно второго, третьего ребенка»;

3) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Право на дополнительную меру социальной поддержки возникает

со дня рождения (усыновления) соответственно второго, третьего ребенка

http://www.ogirk.ru

2

или последующих детей и может быть реализовано не ранее чем по истече
нии трех лет со дня рождения (усыновления) соответственно второго, тре
тьего ребенка или последующих детей, за исключением случаев, предусмот
ренных частями 8, 9 настоящей статьи.»;

4) в части 8 слова «третьего ребенка» заменить словами «соответ
ственно второго, третьего ребенка»;

5) в части 9 слова «третьего ребенка» заменить словами «соответ
ственно второго, третьего ребенка».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее
чем по истечении десяти календарных дней после дня его официального
опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

я

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

(2018 -  2023 гг.)

P ,S f.2 o 2 l  № fy fj

На № ________; от________________

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

О внесении поправок
к проекту закона
Иркутской области

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области в порядке
законодательной инициативы вношу на рассмотрение Законодательного
Собрания Иркутской области поправки к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-1139 «О внесении изменений в статью 3 Закона Иркутской
области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих
детей, в Иркутской области».

Тиггриц <р.Р иР0 о&ЛР

т н
и J3

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1139

«О внесении изменений в статью 3 Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей,
имеющих детей, в Иркутской области»

№
поправки

Структурная
единица проекта

закона, в которую
вносится поправка

Содержание поправки Обоснование

1. Статья 1 Изложить в следующ ей редакции: Обеспечение учета изменений, вносимых
пункт 1 «1) часть 1 изложить в следующ ей редакции:

«1. Дополнительная мера социальной поддержки
предоставляется женщине, проживающей на территории
Иркутской области:

1) при рождении, усыновлении (удочерении) (далее -
усыновление) второго ребенка начиная с 1 января 2024 года;

2) при рождении (усыновлении) третьего ребенка начиная с
1 января 2012 года. В случае рождения (усыновления) третьего
ребенка начиная с 1 января 2024 года при условии, что второй
ребенок был рожден (усыновлен) также начиная с 1 января 2024
года, дополнительная мера социальной поддержки
предоставляется на каждого такого ребенка;

3) при рождении (усыновлении) четвертого ребенка или
последую щ их детей, начиная с 1 января 2012 года, если ранее она
не воспользовалась правом на дополнительную меру социальной
поддержки при рождении (усыновлении) второго, третьего
ребенка.»;»

в одну и ту же структурную единицу
Закона Иркутской области проектом
закона №  П З-1135

2. Статья 1 После слова «рождения» дополнить словом Обеспечение учета изменений, вносимых
пункт 3

абзац второй
«(усыновления)» в одну и ту же структурную единицу

Закона Иркутской области проектом
закона №  П З-1135